ha patito asai. Qui non vi manca ne denaro, ne pane, ne vino, ne munitione;

li nostri moschettieri coinbattono piu che da huomini, onde anno tutto quello 

che vogliono dagl’ abitanti, in somma alli poveri soldati nulla manca fuorche 

patienza e riposo.

43. Cardinal Barberini an König Johann III.
R o m ,  20. August 1683»

D er Cardinal hat zugleich m it dem Card inal-Protektor Deutschlands den 

Eid a u f die L ig a  in  die Hände des Papstes geschworen. B ericht über die 

Bittprocession nach der deutschen Nationalkirche dell’ Anim a. (Bibi. Barber., 

Lettere del Card. Barlfarini.)

oedus, quod Vram inter Caesareamque Maiestatem contra communem 

Christiani Nominis hostem initum est, solemni in manibus Summi Pontificis 

ritu, adsistente Sacro Cardinalium Gollegio per Cursores, ut huic functioni 

intervenirent, vocato, die 16. labentis Mensis per D. Cardinalem Pium 

Imperii, meque Begni Mtls Vrae Protectores iuratum fuit. Exemplar authenti- 

cum hac occasione actorum, quod hoc triduo in forma legitima redigi non 

potuit octiduum, seu sequpnti Sabbato ad M. Vram mittendum confido. 

Neque hicquod addam habeo, nisi quod Stas Sua mentis suae ob unionem hanc

41.

gaudium lacrimis prae laetitiae vi prosequebatur; hinc enim et ex invicta 

Mtls Vrae fortitudine animi certa spes est, Poloniae, quin immo communi 

Christianitatis afflictioni redundaturum esse legamen. Quamobrem egi ipse 

San1' Suae gratias, quas potui, obsequiosissimas, rion modo ob curam, quam 

publicae Ghristianorum rei suscipit, verum etiam ob subsidia, non obstantibus 

Aerarii Pontificii summis angustiis, submissa, quae quidem, quamquam in 

hac eiusdum Aerarii penuria, consideratione non mediocri digna essent. Longe 

maiora tarnen continuanda esse in posterum eo maiori fiducia sibi polliceri 

Mtatem Vram asserebam, quo praesentes necessitates in dies magisurgere pros- 

piciebat. Neque hac in parte nullum mihi subnasci dubium aieham intuitus et 

SanLls Suae saluberrima consilia et paternam eiusdem benignitatem. Tempora- 

libus intereaSantas Sua spiritualiaad divinam placandam iram multa efficaciora 

auxilia adiunxit, pastoralique zelo solemne Jubilaeum ob urgentissimas hoc 

tempore necessitates- publicavit, solemni Supplicatione in 17 huius mensis 

diexn indicta; quae ex ecclesia S. Mariae supra Minervam egressa, clero tarn 

saeculari quam regulari, DDnls Cardinalibus, totiusque Guriae Praelatis comi- 

tantibus ad Ecclesiam Teutonicoram, quam Animae nuncupant, magna aedi- 

fieatione progressa est, prosequente eandem ingenti populi numero, qui 

insignem pietatis devotionisque demonstrationem edidit, benedictionibus Dei 

bonitatem cumulando, qui nondum permiserit Viennam in hostium potestatem 

venisse; cuius equidem liberationem cuncti non aliunde post Deum expectant, 

quam a M. Vrae insuperabiii virtute, eandem Christianitatis totius acer- 

rimum vindicem inclamantes et liberatorem tenerrimis animis augurantes: 

quorum sane voces aniinum quoque meum inexplicabili hilaritate ita com- 

plent, ut Omnipotentem Deum supplex orare non desinam, quatenus tarn 

luculentam et me am. et omnium spem optatis successibus carere non sinat, ex 

quibus et clementiae Divinae honor resultet immortalis, et M. Vrae nornen 

atque gloria perenni laude concelebretur.

43. Die Kaiserin Witwe Eleonora an Cardinal Cybo.

I n n s b r u c k ,  22. August 1683.

Empfehlung des venezianischen Abtes Grim ani, der sich „egregiepluriesque 

de Caesare ac Augusta Austriaca Domo in his decumanis concussi orbis 

fluctibus“ verdient gemacht habe, f ü r  die nächste Card ina l-Prom otion . 

(Arch. S. Sedis, Lettere 115, f. 45.)

44. Kaiser Leopold I. an Papst Innocenz XI.

P a s s  au,  23. August 1683. 

Dank f ü r  das ermunternde Breve und die gesandten Subsidien; Ankündi

gung, dass der Kaiser sich zum Heere begebe, in  der festen Ueberzeugung, 

dass der Sieg den christlichen Waffen nicht fehlen werde. (Arch. S. Sedis,

L e tte re  115,  f. 4 6 .)

JBeatissim e etc. Quo animi moerore Santas Vra sortis Nostrae acerbitatem 

senserit, et quam acri sollicitudine ad constantiam et fortiter excutiendum 

jugum, quod omnibus Ghristianis provinciis -a Turcarum furore imminet, Nos 

hortari, tum ad bellum strenue administrandum quingenta florenorum millia 

quanto citius suppeditare voluerit, ingenti solatio experti recenter sumus. In 

horrida hac, quam proh dolor provinciae Nostrae patiuntur strage, nihil 

optabilius Nobis equidem accedere poterat prae affectu et amore Sanüs Vrac 

paterno et munifico. Hanc igitur filiali et gratissimo venerationis cultu 

amplectentes, ingenui profitemur et sera posterilas semper praedicabit, navim 

Ecclesiaeac Reipublicae, passum ituram ab Ottomanicae tempestatis fluctibus, 

Sant,s Y rae ut vigilantissimi gubernatoris cura servatam esse. Divina nunc 

ope ardentissimis Santis Vrae precibus procul dubio conciliata freti, post- 

quam validas ex Sacro Imperio auxiliares copias contraximus, et Serenissimi 

Regis Poloniae adventum propcdiem praestolamur, accincti stamus ad exer-